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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku nouzového zásobování obyvatelstva ORP Jeseník pitnou

vodou za krizové situace. Vychází z platné legislativy České republiky a Evropské unie, po-

pisu a analýzy současného stavu nouzového zásobování obyvatelstva ORP Jeseník pitnou

vodou. V práci je využita metoda SWOT analýzy, na jejímž základě jsou následně vytvořeny

vlastní doporučení a návrhy ke zlepšení současného stavu nouzového zásobování pitnou vo-

dou v ORP Jeseník.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of emergency drinking water supply for the population of the

Jeseník municipality. Based on the legislation of the Czech republic and the European union,

the thesis provides description and analysis of the existing scheme of emergency drinking

water supply in the above area. The SWOT analysis presented in the practical section of the

thesis elaborates on the current situation and is used to propose recommendations and to

identify room for improvment of the existing scheme of the emergency drinking water

supply of the Jeseník municipality.
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ÚVOD

Voda je základem života na Zemi, bez ní by nebylo lidské existence a je nedílnou součástí

rozvoje lidské společnosti. Už od pradávna jí byla věnována obrovská pozornost a v její

blízkosti vznikaly a vzkvétaly civilizace. Voda má pro lidstvo mnoho významů. Užívá se

například k zavlažování půdy, udržování hygieny, ale hlavně k dodržování pitného režimu.

Bez vody by člověk zkrátka nepřežil.

V dnešní době poptávka po zdravotně nezávadné pitné vodě stále narůstá, stejně jako její

spotřeba. Lidé berou pitnou vodu jako samozřejmost, ale ne vždy k ní mají přístup. Přístup

k pitné vodě může být narušen například vlivem krizové situace. V tomto případě se aktivuje

systém nouzového zásobování pitnou vodou.

Tato práce v obecné rovině uvádí legislativu České republiky a Evropské unie, kterou se

systém nouzového zásobování pitnou vodou řídí, základní pojmy v této oblasti, postupy zís-

kávání pitné vody, způsoby a prostředky, kterými je následně pitná voda distribuována.

Autor si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou nouzového zásobování pitnou vodou

v obecné rovině, analyzovat a posoudit současný stav systému nouzového zásobování oby-

vatelstva ORP Jeseník pitnou vodou a najít slabé stránky a rizika ohrožující tento systém.

Na základě této analýzy budou následně vytvořeny doporučení a opatření pro zlepšení sou-

časného stavu nouzového zásobování pitnou vodou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU

Celý proces zásobování obyvatelstva pitnou vodou je ovlivněn mnoha faktory, jako napří-

klad právními předpisy, kvalitou vodních zdrojů, dostupností vody a tak dále. Obyvatelstvo

České republiky je za běžného, ale i krizového stavu zásobováno vodou z různých zdrojů.

[1]

Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující tuto oblast jsou právě právní předpisy, které

pojednávají o daném problému a souvisí nebo navazují na další právní předpisy. V oblasti

nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou je potřeba vycházet jak ze směrnic Ev-

ropské unie a doporučení různých mezinárodních organizací (například Světová zdravot-

nická organizace), tak i z právních předpisů České republiky. [1]

Mezi nejvýznamnější směrnice v této oblasti patří:

 Směrnice Rady 98/83/ES ze dne 3. listopadu 1998, která pojednává o jakosti vody

určené k lidské spotřebě. Cílem této směrnice je chránit lidské zdraví před negativ-

ními účinky jakéhokoliv znečištění vody určené k lidské spotřebě.

 Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice

Rady, které stanoví požadavky na ochranu zdraví obyvatelstva, pokud jde o ra-

dioaktivní látky ve vodě určené k lidské spotřebě KOM (2011) 385 v konečném

znění – 2011/0170 (NLE), které bylo přijato dne 27. června 2011 a navazuje

na Směrnici Rady 98/83/ES.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000.

Cílem této směrnice je určit rámec pro ochranu vnitrozemských povrchových a pod-

zemních vod. [1]

Zásobování obyvatelstva pitnou vodou za krizové situace je dále řešeno v právních předpi-

sech České republiky, které hraničí s vodohospodářstvím, krizovým řízením, IZS a ochranou

kritické infrastruktury. [1]

Mezi nejvýznamnější právní předpisy České republiky v této oblasti patří:

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o znění některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
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 Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, v platném znění.

 Nařízení vlády č. 462/200 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.

 Směrnice Ministerstva zemědělství č. j. 102598/2011-MZE-15000 ze dne 30.

května 2011, kterou se ruší směrnice Ministerstva zemědělství č. j. 41658/2001-

60000 ze dne 20. prosince 2001, která upravuje postup orgánů krajů, okresních úřadů

a orgánů obcí k zajištění nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou při mi-

mořádné události za krizové situace Službou nouzového zásobování vodou.

 Metodický pokyn Ministerstva zemědělství č. j. 74020/2016-MZE-15000 ze dne

22. prosince 2016, který ruší metodický pokyn Ministerstva zemědělství č. j.

102598/2001-MZE-15000 ze dne 30. 5. 2011, k zajištění jednotného postupu krajů,

hlavního města Prahy, orgánů obcí s rozšířenou působností, orgánů obcí a městských

částí hlavního města Prahy v systému nouzového zásobování obyvatelstva pitnou

vodou při mimořádných událostech a za krizových stavů.

 Metodický pokyn Ministerstva zemědělství ČR č. j. 21881/2002-6000 ze dne 21.

června 2002 pro výběr a udržování zdrojů nouzového zásobování vodou k zajištění

jednotného postupu orgánů krizového řízení krajů a okresů při výběru zdrojů

pro nouzové zásobování vodou, jejich zařazování do seznamu zdrojů nouzového zá-

sobování vodou a udržování. [1, 5]

1.1 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

„Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hos-

podárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a podzem-

ních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit

bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství. Účelem tohoto zákona

je též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních eko-

systémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.“ [8]

„Zákon upravuje právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztahy fyzických a práv-

nických osob k využívání povrchových a podzemních vod, jakož i vztahy k pozemkům a stav-

bám, s nimiž výskyt těchto vod přímo souvisí, a to v zájmu zajištění trvale udržitelného uží-

vání těchto vod, bezpečnosti vodních děl a ochrany před účinky povodní a sucha. V rámci
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vztahů upravených tímto zákonem se bere v úvahu zásada návratnosti nákladů na vodohos-

podářské služby, včetně nákladů na související ochranu životního prostředí a nákladů na

využívané zdroje, v souladu se zásadou, že znečišťovatel platí.“ [8]

1.2 Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou

potřebu a o změně některých zákonů

„Tento zákon upravuje některé vztahy vznikající při rozvoji, výstavbě a provozu vodovodů

a kanalizací sloužících veřejné potřebě (dále jen "vodovody a kanalizace"), přípojek na ně,

jakož i působnost orgánů územních samosprávných celků a správních úřadů na tomto

úseku.“ [9]

Hlava V zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu


[…]


zásobování balenou vodou.
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Obrázek 21 – Návrh výdejního místa v obci Stará Červená Voda [vlastní zdroj]

Černá Voda

Obec Černá voda leží přibližně 10 km severně od města Jeseník a žije zde přibližně

560 obyvatel. Autor navrhuje zřízení VM na parkovišti vedle místní Hospody u Kaštánka.

Vzhledem k nízkému počtu obyvatel obce autor navrhuje realizaci nouzového zásobování

pomocí balené vody.

Obrázek 22 – Návrh výdejního místa v obci Černá Voda [vlastní zdroj]

Velké Kunětice

Obec Velké Kunětice se nachází zhruba 11 km severně od města Jeseník a žije zde přibližně

560 obyvatel. Pro obec Velké Kunětice práce navrhuje zřízení VM u místního obecního

úřadu. Pro nízký počet obyvatel obce práce navrhuje nouzové zásobování balenou vodou.
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Obrázek 23 – Návrh výdejního místa v obci Velké Kunětice [vlastní zdroj]

Uhelná

Obec Uhelná leží zhruba 20 km severozápadně od města Jeseník a žije zde přibližně

480 obyvatel. Autor pro obec Uhelná navrhuje zřízení VM poblíž místní prodejny COOP.

Kvůli nízkému počtu obyvatel autor navrhuje nouzového zásobování pomocí balené vody.

Obrázek 24 – Návrh výdejního místa v obci Uhelná [vlastní zdroj]

Vlčice

Obec Vlčice se nachází zhruba 17 km severozápadně od města Jeseník a žije zde přibližně

410 obyvatel. Autor navrhuje zřízení VM na parkovišti vedle místní hospody Na Křižovatce

poblíž místního obecního úřadu. Pro nízký počet obyvatel obce navrhuje autor nouzové zá-

sobování formou balené vody.
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Obrázek 25 – Návrh výdejního místa v obci Vlčice [vlastní zdroj]

Hradec-Nová Ves

Obec Hradec-Nová Ves leží přibližně 8 km severně od města Jeseník a žije zde přibližně

400 obyvatel. Autor pro obec navrhuje zřízení VM na parkovišti vedle místního obecního

úřadu. Autor pro obec navrhuje nouzové zásobování formou balené vody.

Obrázek 26 – Návrh výdejního místa v obci Hradec-Nová Ves [vlastní zdroj]

Kobylá nad Vidnavkou

Obec Kobylá nad Vidnavkou se nachází zhruba 14 km severozápadně od města Jeseník

a žije zde přibližně 390 obyvatel. Autor pro obec navrhuje zřízení VM na parkovišti přileh-

lém k místnímu domovu důchodců. Autor pro nízký počet obyvatel obce navrhuje realizaci

nouzového zásobování prostřednictvím balené vody.
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Obrázek 27 – Návrh výdejního místa v obci Kobylá nad Vidnavkou [vlastní zdroj]

Bílá Voda

Obec Bílá Voda leží zhruba 31 km severozápadně od města Jeseník a žije zde přibližně

330 obyvatel. Autor navrhuje zřízení VM poblíž místní prodejny COOP. Vzhledem k níz-

kému počtu obyvatel obce autor navrhuje nouzové zásobování prostřednictvím balené vody.

Obrázek 28 – Návrh výdejního místa v obci Bílá Voda [vlastní zdroj]

Ostružná

Obec Ostružná se nachází 12 km jihozápadně od města Jeseník a žije zde přibližně 180 oby-

vatel. Autor navrhuje zřízení VM na parkovišti poblíž kostelu Zjevení Páně. Kvůli nízkému

počtu obyvatel v obci autor navrhuje nouzové zásobování balenou vodou.
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Obrázek 29 – Návrh výdejního místa v obci Ostružná [vlastní zdroj]

9.2 Potřebné množství pitné vody pro navržená výdejní místa

Pro uvedená města a obce autor navrhuje potřebný objem dodané vody na základě stanove-

ných norem a informací z tabulky 2. Potřebné množství vody k nouzovému zásobování,

které nalezneme v této tabulce, by však mělo být naddimenzováno pro případ, že počet zá-

sobovaných obyvatel bude vyšší.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce bylo cílem seznámit čtenáře s danou legislativou, úvodem do pro-

blematiky nouzového zásobování pitnou vodou, základními pojmy v této oblasti, organi-

zační strukturou a materiálním a technickým zajištěním nouzového zásobování pitnou vo-

dou.

Praktická část nejprve popisuje řešené území a současný stav zásobování obyvatelstva ORP

Jeseník pitnou vodou za běžných podmínek. Poté následuje popis a analýza současného

stavu nouzového zásobování obyvatelstva ORP Jeseník pitnou vodou. V rámci praktické

části bylo také uvedeno potřebné množství pitné vody k nouzovému zásobení obyvatel ORP

Jeseník technickými prostředky i balenou vodou. Na základě těchto informací byla následně

provedena SWOT analýza, která odhalila slabé stránky systému nouzového zásobování pit-

nou vodu a hrozby, které systém ohrožují.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření vlastních doporučení a návrhů pro zlepšení současného

stavu nouzového zásobování pitnou vodou v ORP Jeseník. K docílení byly užity výsledky

výše zmíněné SWOT analýzy.

Problematice nouzového zásobování pitnou vodou je dle mého názoru v dnešní době věno-

vána malá pozornost. Do budoucna by se této problematice mělo věnovat více pozornosti,

protože zdroje vody nejsou nevyčerpatelné a globálně čelíme obrovským klimatickým změ-

nám, které ohrožují vodní zdroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČOV Čistička odpadních vod

ORP Obec s rozšířenou působností

IZS Integrovaný záchranný systém

a. s. Akciová společnost

HZS Hasičský záchranný sbor
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