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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denis Mazur

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Tomášek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou za krizové

situace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práci hodnotím jako čtivou, dobře strukturovanou. Její jednotlivé části do sebe zapadají

a tvoří tak kompaktní logický celek. Teoretická část působí propracovaně. Mám ovšem

výhradu k velmi omezenému množství zdrojů, o které je teoretická část práce opřena.

Současně bych rád upozornil na zaznačení výdejních míst na leteckých snímcích, které mi

přijde málo výrazné. Navíc mám pochybnosti o autorství leteckých snímků (zdroj uveden

jako vlastní). Dále, vložené obrázky sice s textem souvisí, není však na ně z textu zpravidla

odkazováno. Zkratek použitých v textu je více, než je uvedeno v seznamu použitých symbolů

a zkratek. Navzdory uvedeným výhradám hodnotím práci pozitivně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohl byste vysvětlit výpočet hodnot v tabulce 3?

2. Zdůvodněte, proč ve své práci neuvažujete možnost znovunaplnění prázdných cisteren

v rámci jednoho dne.

3. Jaký rozdíl vnímáte mezi slovy opatření a doporučení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19. června 2020

……………………………………

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně